ATA DA 162ª REUNIÃO DO COLEGIADO DOS CURSOS DE TEATRO – UFSJ.1

Aos treze dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e2

dezesseis minutos, realizou-se a 162ª reunião do Colegiado dos Cursos de Teatro,3

na sala 206 REUNI III, CTAN, sob a presidência da Prof.ª Juliana Reis Monteiro4

dos Santos. Estiveram presentes os seguintes professores: Cláudio José5

Guilarduci, Ana Cristina Martins Dias, Cláudio Alberto dos Santos, Berilo Luigi6

Deiro Nosella e o membro discente Sebastião Gonçalves Junior. ITEM 1:7

APROVAÇÃO DA PAUTA – A pauta foi aprovada após a inversão de alguns8

pontos. ITEM 2: LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA DA 161ª REUNIÃO9

ORDINÁRIA DO COLEGIADO: Após a leitura e as devidas correções, a ata foi10

aprovada. ITEM 3: SOLICITAÇÕES DISCENTES: Foram aprovadas as11

solicitações dos discentes Maria Eduarda Souza De Paula, Giovanna de12

Amorim Stehling. A solicitação de tratamento especial feita pela discente13

Sabrina da Silva Rufino foi aceita, referente às três disciplinas teóricas em14

que ela se encontra matriculada, condicionada ao fato de que a discente15

deverá enviar um laudo específico, em que conste seus impedimentos para16

frequentar as aulas presencialmente e o formulário de solicitação, preenchido;17

a mesma solicitação, referente às duas disciplinas práticas que estão em18

curso foram indeferidas, pois a resolução pertinente não permite. A19

solicitação do discente Hector Luiz Ribeiro foi devolvida para devidas20

correções. ITEM 4: DEFINIÇÃO DE SIGLAS PARA SOLICITAÇÃO DE21

DISCIPLINAS/UNIDADES CURRICULARES 2025/2 AOS DEPARTAMENTOS:22

Foi decidido que para 2025/2 será necessário ofertar 02 estágios, 02 GIPEs,23

05 TPETs, 04 IPAs, 03 IECTs, 03 IFSCs, 03 PA/PCCs, 02 ECT/PCCs, 03 FSCs e24

02 PCCs. A coordenação enviará as demandas aos departamentos. ITEM 5:25

INSTRUÇÃO NORMATIVA (RESOLUÇÃO): DISPENSA DE DISCIPLINA E26

ESTÁGIO PELO PIBID// RESOLUÇÃO PIBID – DECLARAÇÃO FINAL27

EMITIDA PELA COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL DO PROGRAMA: O28

professor Cláudio Guilarduci apresentou a proposta de instrução normativa. A29

proposta foi aprovada por unanimidade. ITEM 6: CURRICULARIZAÇÃO DA30

EXTENSÃO PARA INGRESSANTES EM 2023 E INGRESSANTES A PARTIR31

DE 2025; ADIÇÃO DE 320 HORAS PARA EXTENSÃO: O professor Cláudio32

Guilarduci explicou que já está em vigor a resolução de maio 2024. Foi decidido33

encaminhar para o NDE a discussão do novo PPC da licenciatura, seguido de34

encaminhamento de discussão do PPC para o bacharelado. A adição de 32035

horas para extensão na licenciatura também será estudada; a ideia é que aluno36

comece a fazer a formação em extensão no 2º semestre. ITEM 7: INICIAR37

DISCUSSÕES SOBRE A NECESSIDADE OU NÃO DE NOTA (VALOR) NOS38

TCCS; A OFICIALIZAÇÃO DA ORIENTAÇÃO ACADÊMICA VIA SIGAA;39

RETOMADA DA DISCUSSÃO SOBRE AS INSTRUÇÕES NORMATIVAS TCC:40

Foi discutido e decidido que não é mais necessário notas em TCC. A coordenação41

solicitará a mudança no SIGAA para a DICON. Nada mais havendo a tratar, às42

dezoito horas e oito minutos foi declarada encerrada a reunião. Eu, Gleicimara43

Garcia da Silva, auxiliar de Secretaria, lavrei a presente ata que, após lida e44

aprovada, será assinada por todos os membros do colegiado presentes. São João45

del-Rei, 13 de maio de 2025.46

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2025

DOCUMENTO EXTERNO Nº ATA DA 162ª REUNIÃO DO COLEGIADO/2025 - COTEA (12.72)
(Nº do Documento: 445)

 23122.020599/2025-83)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/06/2025 22:45 )
ANA CRISTINA MARTINS DIAS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COTEA (12.72)

Matrícula: ###728#6

 (Assinado digitalmente em 25/06/2025 08:37 )
BERILO LUIGI DEIRO NOSELLA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEACE (12.83)

Matrícula: ###428#8

 (Assinado digitalmente em 24/06/2025 21:03 )
CLAUDIO ALBERTO DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEACE (12.83)

Matrícula: ###395#4

 (Assinado digitalmente em 25/06/2025 14:41 )
CLAUDIO JOSE GUILARDUCI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGAC (13.41)

Matrícula: ###190#2

 (Assinado digitalmente em 24/06/2025 19:19 )
JULIANA REIS MONTEIRO DOS SANTOS

COORDENADOR DE CURSO

COTEA (12.72)

Matrícula: ###298#0

 (Assinado digitalmente em 24/06/2025 19:25 )
SEBASTIÃO GONÇALVES JÚNIOR

DISCENTE

Matrícula: 2022#####2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 445
, tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 DOCUMENTO EXTERNO 24/06/2025 62794781a9

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf